**Q**ngregata sunt. hic s; dē scribit  
c recessus dō de philistinoy exercitū. Et prio deseri  
bit hmoi recessus. scdo in cōdēs casus ca. rrv. Ar;  
ca primū achis. ppter dō et viros ei; respēdit. scdo p;  
ppter h; dauid ad locū suū remittit. ibi. Vocant igit achis  
dō. Pñā ps pñ; vsqz ibi. b Nunqd ignora rē. q. d. nō  
debetis timere de eo. qz saul plecur; ē eū vsqz ad mo: tē  
erit spullus fuit fugere ad terrā meā. iō subdit.  
c Et ē apd rē. illi aut q dicit q fuit ibi tñ qñoz mēsi  
bus hūc s; dicit. q achis dicit de moza dō i terra sua  
plūqz eēt in veritate ad pacificandū pñicipes philistino  
rū. vñ subdit. e Et si in. i eo qdē. i. machinatōis ad  
malū q tñ fuisse pcepta in tāto tpe si fuisse in eo fime  
ritatē. Letera patēt vsqz ibi. e Per. saul in ml. suis  
rē. Ista lra videt sonare q in acie saul eēt tñ mille bel  
latores cū eo. et cū dō. r. milia. qd nō est vey. qz plures r  
(B) B iij

# Regum

fortiores ponunt cir-  
ca regē. et iō exponen-  
dū est hoc sicut fuit s  
expositū. xxij. ca. ita  
q̄ mille hic notati in  
telliguntur percussī ab  
ip̄o saule. vt sit sēsus.  
In milibz suis. i. i mi-  
libus ab eo percussis. et  
eodē mō de decē milī-  
bus dō.

**f** Vocauit g. d. i. c. p.  
pter pdictam cām da-  
uid ad locū suū emir-  
tatur qd̄ a deo factus  
est. ne forte bellando  
cōtra filios isrl̄ aliq̄s  
bonos de illo poplo  
v̄l amicos suos iter  
ficeret. scd̄o vt amale-  
chitas q̄ manum saul  
euaserant et ciuitates  
sicelech in odium dō  
incenderāt deleteret et  
pdam ab eis captam  
recuperaret. tertio vt ex  
predā ibi acq̄sita ami-  
cos sibi aggregaret. q̄  
iunaret ipm p̄ morte  
saulis ad obrinendū  
regnum.

**Capitulum. xxx.**

**Anḡ v̄sisset.**

**c** d. i. c. p̄ d. c. r. i.

**bitur incidēs**

casus. i. de ciuitate si-  
celech incēsa et depre-  
data tpe q̄ dauid et vi-  
ri ei⁹ erāt in exercitu  
philistinor. Circa qd̄  
p̄lo defendit incēsa-  
um ciuitatis et ei⁹ de-  
pdato. scd̄o hostium  
insecutio. ibi sfortar⁹  
ē aut̄ dau. d. tertio eo-  
rū debellatō. ibi. Qui  
cū durisset. quarto p̄-  
de diuisio. ibi. Rūdes  
q̄. Circa primū ofidi-  
tur q̄ fecerit istō ma-  
lesiciū cum dicit.

**b** Amalechite ip̄e-  
tū fecerunt. odiebāt  
em̄ filios israel. eo qd̄  
saul fere oleuerat eos  
et iō cognoscentes qd̄  
dō et viri ei⁹ erant ab-  
sentes ciuitatem sice-  
lech inuaserunt

**c** Et nō iterfecerāt  
quēq̄. qz volebāt eos  
habere et vedere i ser-  
uos et ancillas et isa-  
cerēt vtilitatē suam.  
non solum de rebz

cauit ḡ achis dō et aitei. **U**  
uit dñs qz rect⁹ es et bon⁹ in  
pspectu meo et erit tu⁹ et in-  
troit⁹ tu⁹ mecum ē in castris.  
Et nō iueni i te q̄cōs mali. ex  
die q̄ vēisti ad me vsq̄ i diē  
hāc. s̄z sarrapis nō places.  
Reuertere ḡ et vade i pace.  
et nō offendas oculos sarrap-  
parz philistinz. **D**ixitq̄ dō  
ad achis. **Q**uid ei feci et qd̄  
iucisti i me suo tuo a die q̄  
fui i cōspectu tuo vsq̄ i diē  
hāc vt nō venias et pugne i  
inimicos dñi mei regi. **R**ū-  
dēs at achis locut⁹ ē ad dō  
**S**cio qz bon⁹ es tu in oculis  
meis sic anḡs di s̄z princi-  
pes philistinor dixerūt. **N**ō  
ascēdet nobiscū i plū **I**git̄  
surge mae turz sui dñi tui  
q̄ veniet tecū. et cū d nocte  
surrexeritis et cepit diluces-  
cere p̄gite. **S**urrexit itaq̄  
de nocte dō ip̄e et viri ei⁹ vt  
pfici sceret mane. et reuer-  
tent̄ ad trā philistinū **P**hi-  
listin⁹ at̄ ascēderūt i iezrahel.

**Anḡ ve. xxx.**

**c** nissent dō et viri ei⁹ i

sicelech die trā ama-  
lechite ip̄e tū fecerāt ex pre-  
austali in sicelech. et percussē-  
rāt. **S**icelech. et succēderāt  
eā igni. **E**t captiuas duxer-  
ant mulieres ex ea a mimo  
vsq̄ ad magnū. et nō iterfe-  
cerāt quēq̄. s̄z secū duxerāt  
et p̄gebāt itinere suo. **C**uz  
ḡ venisset dō et viri ei⁹ ad ci-  
uitatē. et inuenissent eā suc-  
cēlaz igni et vxores suas et fi-  
lios suos et filias ductas eē  
captiuas. leuauerūt dō et po-  
pls q̄ erat cū eo voces suas  
et plāret̄ donec d̄ficerēt in  
eis lachryme **S**iqd̄ et due  
vxores dō captiue duce  
fuerāt achioē iezraelites. et  
**A**bigail vxor nabal carne-  
li. **E**t tristat⁹ ē dō valde.  
**G**olebat ei em̄ p̄lo lapida-

re. q̄ amata erat aīa vniū-  
cuiusq̄ viri sup filiis suis  
et filiabz. **C**ōfortatus ē at̄  
dō in dño dō suo. et ait ad  
abiathar sacerdotē filiū achi-  
melech. **A**pplica ad me  
ephor. **E**t applicauit abia-  
thar ephor ad dō et cōsuluit  
dō dñm dicens. **P**ersequē la-  
trūculos hos et p̄p̄hēdā eos  
an nō **D**ixitq̄ ei dñs. **P**er-  
sequē. absq̄ dubio em̄ p̄pre-  
hēdes eos. et executies pdā  
**A**bijt ḡ dō ip̄e et sexcēti vi-  
ri q̄ erāt cū eo. et venērūt vsq̄  
ad torētē besor. et lassī qd̄ā  
s̄stiterūt. **P**ersecut⁹ ē at̄ da-  
uid ip̄e et qd̄ trigēti viri cum  
eo. s̄stiterāt ei ducētī q̄ las-  
si trāsire nō poterāt torētē  
besor. **E**t iuenerūt viri egypti-  
p̄tū i agro. et adduxerūt eū  
ad dō. **D**editq̄ ei panes  
vt cōederet et biberet aquā  
s̄z et fragmē melle caricam  
et duas ligaturas vne pas-  
se. **Q**ui cū cōedisset. reuer-  
sus ē sp̄s ei⁹ et refocillatus  
ē. **N**ō ei cōederat panē ne-  
q̄ biberat aquā trib⁹ die-  
bus et tribus noctibus **D**i-  
xit itaq̄ ei dauid. **Q**ui es  
tu vel vnde. et quo pergis.  
**Q**ui ait. **P**uer egyptius  
ego sum filius viri Amale-  
chite. **D**ereliq̄t aut̄ me do-  
min⁹ meus. qz egrotare ce-  
pi nudius tertius. **S**iqui  
dē nos erupim⁹ ad austrā-  
lē plagā eerechi et cōtra iu-  
dā. et ad meridiē caleph et  
sicelech succēdimus igni.  
**D**ixitq̄ ei dō. **P**otes me  
ducere ad istū cuneū. **Q**ui  
ait. **J**ura m̄ p̄ deū qd̄ nō oc-  
cidis me. et nō tradas me  
in man⁹ dñi mei. et ego du-  
cam te ad cuneū istū. **E**t iu-  
rauit ei dō. **Q**ui cū duris-  
set eū. ecce illi discūbebant  
super faciem vniuerse ter-  
re comedentes et bibentes:

sz etiā de psonis. **L**ete-  
ra patet vsq̄ ibi.  
**d** Golebat em̄ cum  
p̄plis lapidare eo qd̄  
erant in passione do-  
loris positi. et qz secus  
duxerat omnes bella-  
tores nec dimiserat  
aliquos ad custodias  
loci.

**e** Confortatus ē et  
hic s̄st̄ describit hos-  
tium insecutio. et p̄-  
mo ex directioe diuis-  
na req̄rendo eius con-  
siliū cum dicitur.

**f** Ap. ad me ephor.  
id ē p̄ me. q. d. mane-  
te veste sacerdotali vt  
s̄stulas deū p̄ me. **L**e-  
tera patet vsq̄ ibi.

**g** Et lassī quidē sub-  
sisterūt. i. ducēti q̄ s̄z  
p̄pter fatigationē nō  
possent cōpetēter ad-  
uersarios persequi. n̄  
poterāt cōpetēter cu-  
stodire sarcinas. p̄p̄  
qd̄ dauid et viri eius  
reliqui dimiserūt sub-  
custodia eorū illa q̄ po-  
terāt eis eē oneri. vt  
patet ex seq̄ntib⁹ in-  
fra vt possent hostes  
expeditus p̄sequi. se-  
cūdo insec̄tur dō hos-  
tes directioe hūana  
cum dicitur.

**h** Et inuenit viri-  
rū egyptiū infirmita-  
te et fame q̄si morti p̄-  
pinquum.

**i** Reuersus est sp̄s  
eius. i. aliqua conua-  
lescentia virtute abi-  
cōfortātis.

**h** Non em̄ cōederat

panem. i. aliquē cibū.

**l** Neq̄ bibe. aquaz.

id est a quem potū.

**m** Tribus diebus

et tribus noctib⁹. et iō

non est mirū si erat

erinamit⁹. **L**etera pat-

ent.

**n** Qui euz durisset

hic consequenter de-

scribitur hostium des-

bellatō qui a sicelech

elongati credebant eē

securi.

**o** Comedentes et

bibentes. et sic sibi fi-

pcantes. et ideo fa-

erunt facti vt debel-

# Regum

hio illo, et id est postea multipliciter et graviter peccaverit, videlicet de diuine pietati contrarius, et propter precedentem bonitatem deus viderit ei in fine puer locum ad euadendum penam eter-  
nam non tamen ad recuperandum regiam dignitatem, nec auctoritates in pluribus locis allegat de abiectioe saulis a deo vide-

tur alio sonare nisi de regia dignitate que ad dauid erat transferenda et determinatioe diuina. Ad id uero aut quod obicitur et contrarium dicitur habere et aliquid etiam ipsi autem quod interficere seipsum inuitu prope ipso, ne, ut quis per hoc morem acerbioris vel turpiorem euadat ipse est illi etiam finis quod dicitur Aug. pro de ciui. dei. c. xvij. h. s. interficere seipsum inuitu diuini honoris ne. s. vituperum exerceat in ipso corpore redundans in deivitate ne in ipso que erat principalis in populo fieret ludibria in contemptu dei. et dicitur illi. h. non est illicitum, et h. non raras ut se interfecisset. h. Dach. xiiij. nec tamen inde vitupari scriptura, sed magis laudari

Quod cum vidisset armiger eius vicem quod mortuus esset saul, irruit etiam ipse super gladium suum et mortuus est cum eo. Mortuus est ergo saul et tres filij eius, et armiger illius et vniuersi viri eius in die illa pariter. Et dantes autem filij israhel que erant trans vallē et trans iordanem quod fugissent viri israelite, et quod mortuus esset saul et tres filij eius, reliquerunt ciuitates suas, et fugerunt. Venēruntque philistinim et habitauerunt ibi. Facta autem die altera venerunt philistinim ut expoliarent interfectos, et inuenērunt saul et tres filios eius iacētes in monte gelboe. Et perciderunt caput saul et expoliauerunt

videtur etiam modo sanon se interfecit, ut dicitur iudic. xvi. isto etiam modo aliquae sancte mulieres et de quibus solennizata ecclesia se interfecerunt ne infideles ipsis abuterentur exercendo luxuriam contra diuinum honorem. Aertum Aug. i. de ciui. di. istas personas non excusat a culpa nisi fecerint hoc inuitu diuino nobis occulto, isto etiam modo posset excusari saul si alie re non sufficerent, nisi contrarium inueniat expresse detersminatam in sacra scriptura, vel per auctoritatem ecclesie, quod si recolo me vidisse, ad illud autem quod obicitur de. i. Paral. x. dicitur quod saul propter iniquitates suas et propter iniquitates suas pena mortis inflicta est sibi et filiis, sed quod propter hoc sit dānar auctoritas non sonat, sicut fur suspensus propter furta sua, si tamen peniteat in fine veraciter et morte patienter sustineat efficit digni vitam eternam. Residuum autem huius auctoritatis inducte exponet. i. Paral. x. c. dicitur autem sequitur. Insuper et phitonissam consulit, nec sperauerit in domino, non valet, quia licet tunc non sperauerit quoniam ipsam consulit, tamen de omnibus istis et alijs malis finaliter penituit, et tunc in domino sperauit de salute eterna, h. non de temporalis vita. f. Quod cum vidisset armiger eius et c. iste predicto modo ab hebreis non excusat nec etiam a latinis. Dicitur enim contra quod fuit idem idem quod tunc grauius affligi a dauid si supuueret, ad ex tristitia et quasi desperans surrexit sibi vita. Dicitur et catho propter cesaris victoriam, quod factum fuit pusillanimitatis, putat declarat Aug. i. de ciui. dei. cetera patet vbi quod ibi. g. Venēruntque philistinim et non manserunt, sed quod occupauerunt aliquid fortalicia ponentes ibi milites ne filij israhel rebellarent, sicut dicitur s. xij. ca. de statu philistinorum, princeps autem philistinum et cōitas populi reuerſi fuerunt in terram suam. h. Facta autem die altera perciderunt saulis occisi vituperatio cum dicitur. i. Perciderunt ca. saulis et. ad et vituperium et laudem ydolorum suorum, quibus illam victoriam attribue-

bant. h. Et posuerunt arma et ea psecrādo ydolo per victoria habita. l. Corpore et suad inferendum malum et vituperium, et ad suam victoriam ostendendum.

in Quod cum audissent. Idcirco dicitur describitur ipsi honorabilis tumulatio cum dicitur. Quod cum audissent et. isti autem per ceteris

eum armis, et miserunt in terram philistinorum per circuitum ut annunciatet in templo ydolorum et in populis. Et posuerunt arma eius in templo asaroth, corpus vero eius suspēdit in muro bethsan. Quod cum audissent hitatores iabes galaad quoniam fecerant philistinim saul, surrexerunt omnes viri fortissimi et ambulauerunt tota nocte, et tulerunt cadaver saul et cadavera filiorum eius de muro bethsan. Venēruntque viri iabes galaad, et obusserunt ea igni et tulerunt ossa eorum et sepelierunt in ne more iabes et ieiunauerunt septem diebus.

Explicite primus li. Regum.

ris voluerunt de vituperio saul illato, eo quod liberauerat eos de manu naas regis armio ut dicitur s. xi.

n. Et ambu. tota nocte, quod de die non poterat illa corpora auferre. o. Et p. h. s. ca. igni aromatica multa ibi de oburdo, sicut fieri bant antiqui in sepulchris solentibus, sic. h. paral. i. septima asa. regis iuda. Posueruntque cum super lectum sum plenum aromatibus et in quibus et erat pigmentario arte psecra, et obusserunt super eum ambitione nimia.

p. Et iei. septē die, in signum tristitie pro morte saul et filiorum eius.

In ca. xxi. vbi dicitur in postilla dicitur vero dicunt saule esse saluatum.

Dicitur hebreorum in hoc passu nullo Additio. modo videtur sustinenda, non enim habet fundamentum in auctoritate nec in ratione fundamentum eorum assumptum ex hoc quod saul diuinam suam per samuelem sibi annunciatam acceptam nulli valoris est. In hoc enim non excusant saule a peccato, h. potest esse grauius accusant quod sic patet, nam in phitonissis diuinatoibus h. h. h. duo phibent in lege diuina, quorum vnum est tales diuinatores consulere, vnum deum. vnum non sit in temaleficis, neque quod phitones consulat. Aliud vero phibitum est ne quis vbi talium credat seu assentiat, vnum deum. vbi supra. Bentes isti quare possidebis terram augures et diuinos audiunt, tu autem a deo tuo aliter institutus es. vbi et in sequentibus manifeste habet quod sicut in lege diuina scriptum est ut credat vero prophete dei, ita in eadem lege phibet ne quis talibus superstitionis vaticinijs assentiat seu credat ut in predicto ca. satis declarat. Ex quibus evidenter sequitur quod si quis consulere phitones seu diuinos, qui bus consultis non assentiret eorum vaticinijs talis esset transgressor primi precepti tui. Si autem non solum consulere sed etiam eorum pronosticis assentiret esset transgressor vniuersi precepti, ut ex dicitur. Ex quibus manifeste sequitur quod volentes excusare saulem a consultatione phitonisse per hoc quod sententia sibi per illum resuscitatum annunciatam acceptam, non solum ipsum non excusat a peccato consultationis, sed ipsum accusant de novo peccato, scilicet acquiescenti vbi magicis seu diuinationibus, ut sic non solum sit saul primi precepti supradicti transgressor sed etiam scilicet. Si autem dicitur quod saul non credit dicit phitonisse seu phitonem, sed per bene samuelem qui erat fidelis propheta dicitur, idcirco non valet, nam in opinionem Aug. supra. c. xvij. tradita que vera est, ut ibi fuit declaratum non samuel in spiritu apparuit sed dicitur in samuele traditus formatus est, et sic non samuel sed demoni creditur verbis.